
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
DEC1MOSEPT1MO PERIODO DE SESIOIVES

Documentos O/iciales

SEGUNDA COMISION, 814a.
SESION

Martes 23 de octubre de 1962
a las 10.50 horas

NUEVA YOIIK

SUMARIO

Presidente: Sr. Bohdan LEWANDOWSKI
(Polonia).

Pagina
Homenaje a la memoria del Sr. Sukardjo Wirjo

pranoto, Representan te Permanente de Indone-
sia ante las Naciones Unidas. . . . . . . . . . .. 133

Naciones Unidas

1. El PRESIDENTE comunica a los miembros de la
Comisi6n el fallecimiento de S. E. Sr. Sukardjo
Wirjopranoto, Representante Permanente de Indonesia
ante las Naciones Unidas, y, en su nombre, expresa

su condolencia a la delegacion de Indonesia y a la
familia del extinto. Propone ala Comision que observe
un minuto de silencio en homenaje a la memoria
del Sr. Wirjopranoto.

Los miembros de la Comisi6n guardan un minuto de
silencio.

TEMAS 12, 34, 35, 36, 37, 39
Y 84 DEL PROGRAMA

Informe del Consejo Economico y Social (capltulos I a III,
V y VI) (A/5203) (continuacion)

Decenio de las Naciones UnidQs para el Desarrollo: informe
del Secretario General (A/5194, E/3613, E/3613/Add.1,
E/3613/Add.2 y 3, E/3658, E/3664, E/3674) (continuacion)

Desarrollo econ6mico de los palses insuficientemente des
arrollados (A/5220) (continuacion):

a) Corriente acelerada de capitales y asistencia h~cnica a
- los palses en desarrollo: informe del Secretario General

(A/5195);
b) Establecimiento de un fondo de las Naciones Unidas para.
- el desarrollo de la capitalizacion: informe de la Comision

creada por la resolucion 1521 (XV) de la Asamblea Gene
ral (E/3654);

~ Desarrollo industrial y actividades de los organos de las
Naciones J.jnidas en materia de industrializacion (E/3600/
Rev.l, E/3656, E/3656/Add.1);

!!) Proyecciones a largo plazo de las tendencias economicas
'mundial es: informe sobre la marcha de los trabajos prepa
rado ppr el Secretario Gene.ral (E/3628, E/3629, E/3661,
E/3668);

~) Reforma agraria: informe del SecrEitario General (E/3603);
.f) Descentralizaci6n de las actividades economicas y socia

les de las Naciones Unidas y robustecimiento de las
comisiones economicas regionales (A/5l96, E/3643) .

Cuesti6n de la celebracion de una conferencia internacional
sobre los problemas del comercio (A/5221, A/C.2/L.646,
A/C.2/L.648, E/363l y Add.l a 4) (continuacion)

Medidas internacionales que contr.ibuyan a contrarrestar las
fluctuaciones de los precios de los productos bcisicos
(A/522l, E/3447, E/3644, E/CN.13/43, E/CN.13/45)
(continuacion)

Soberanla permanente sobre los recursos naturales (A/4905,
A/5060, A/5225, A/AC.97/5/Rev.2, E/3511, E/L.9l4,
E/L.915, E/L.9l8, E/L.9l9, E/SR.l177 a 1179, E/
SR.1181) (continuacion)

Sr. Sukardjo Wirjopranoto,
Representante Permanente

Temas 12, 34, 35, 36, 37, 39 y84 del programa:
Informe del Consejo Econ6mico y Social

(capftulos I a III, V Y VI) (continuaci6n)
Decenio de las Naciones Unidas para el Desa

rrollo: informe del Secretario General (con
tinuaci6n)

Desarrollo econ6mico de los parses insufi
cientemente desarrollados (continuaci6n):

f}) Corriente acelerada de capitales yasis
tencia Mcnica a los parses en desa
rrollo: informe del Secretario General;

g) Establecimiento de un fonda de las Na
ciones Unidas para el desarrollo de la
capitalizaci6n: informe de la Comisi6n
creada par la resoluci6n 1521 (XV) de la
Asamblea General; .

g) Desarrollo industrial y actividades de los
6rganos de las Naciones Unidas en materia
de indus trializaci6n;

I)) Proyecciones a largo plaza de las tenden
cias econ6micas mundiales:j.nformesobre
la marcha de los trabajo$ preparado par
el Secretario General;

@) Reforma agraria: informe del Secretario
General;

f.) Descentralizaci6n de las actividades eco
n6micas y sociales de las Naciones Unidas
y robustecimiento de las coIrllisiones eco
n6micas regionales

Cuesti6n de la celebraci6n de una conferencia
internacional sabre los problemas del
comercio (continuaci6n)

Medidas internacionales que contribuyan a
contrarres tar las fluctuaciones de los pre
cios de los productos basicos (continuaci611J

Soberanfa permanente sabre los recursos
naturales (continuaci6n)

Declaraci6n de El Cairo de los palses en vIas
de desarrollo (continuaci6n)
Debate general (continuaci6n) , 134

Homenaje a la memoria del

133 A/C.2/SR.814



134 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n

Declaracion de EI Cairo delos palses en vias de desarrollo

C'A/S162) (continuaci'on)

DEBATE GENERAL (continuaci6n)

2. El Sr. VEJJAJIVA (Tailandia) expresa al Sub
secretario de Asuntos Economicos y Sociales su
agradecimiento por el analisis general que hizo
en su declaracion (795a. sesion) sobre el desa
rrollo economico mundial durante los Ultimos 12
meses.

3. Como el Consejo Economico y Social ha ·de
desempenar un papel cada vez mas importante en el
desarrollo economico y social de los paises insufi
cientemente desarrollados, debe ser mas autenti
camente representativo. Por consiguiente, hay que
tomar disposiciones para asegurar que las naciones
en vias de desarrollo, que constituyen el 75% de los
Miembros de las Naciones Unidas, esMn equitativa y
adecuadamente representadas en dicho organo.

4. En cuanto respecta al Decenio de las Naciones
Unidas para el Desarrollo, que representa un gran
esfuerzo por eliminar la disparidad cada vez· mayor .
que existe entre las naciones ricas y las pobres,
la delegaci6n de su pais apoya el programa de acci6n
expuesto por el Consejo en su resolucion 916 (XXXIV)
y que tiene por objeto lograr las finalidades del
Decenio. Hay que congratuJ,arse de que en el primer
ano del Decenio se haya establecido en la Sede un
Centro de Proyecciones y Programaci6n Economicas
cuya principal funci6h consiste en elaborar proyec
ciones a largo plazo de las tendencias economicas
e industriales del mundo entero. El orador espera
que pronto se estableceran centros regionales en las
distintas comisiones economicas regionales.

5. La actual divisi6n del mundo en dos grupos distin
tos - el de las esperanzas nacientes y el de la abun
dancia - puede poner en peligro el porvenir de la
humanidad si- se permite que continue existiendo.
La disparidad que existe entre los parses industrial
mente adelantados y los paises en vias de desa
rrollo, meqida en terminos de ingresos y de tasa
de crecimiento econ6mico, sigue aumentando a un
ritmo alarmante en tanto que los' precios de los
productos manufacturados se elevan y los de los
productos primarios descienden. Por ejemplo, aunque
el valor total de las expprtaciones de la region de
la CEALO aumento en 1961, sigue experimentando
dificultades en materia de balanza de pagos porque
necesita mas divisas para importar bienes de capital
y maquinaria. Al mismo tiempo, sus ingresos de
exportaci6n vandisminuyendo. Tailandia, sin embargo,
ha logrado reducir el deficit de su balanza comercial
en 1961 y el Gobierno, que cree en el desarrollo del
volumen del comercio al maximo posible, ha con-

. certado acuerdos comerciales con dos paises y esta
negociando instrumentos similares con varios parses
mas.

6. La delegacion de su pais comparte plenamente las
aprensiones expresadas en la Conferencia de El
Cairo sobre los problemas del desarrollo economico
y en el Comite de Comercio de la CEALO acerca de
los efectos adversos que la politica adoptada por
algunos grupos econ6micos regionales de paises
industrializados va a tener con toda probabilidad en
las economfas en vias de desarrollo. No es mas
que una cuestion de buen sentido 01 que los miembros
de la Comunidad Econ6mica Europea tengan en cuenta
el bienestar. y los intereses de todos la paises en

desarrollo, y la delegaci6n de Tailandiaesperafirme
mente que dicha Comunidad adopte un criterio mas
amplio.

7. La delegaci6n de su pais acoge con satisfacci6n
la Declaracion sobre promoci6n del comercio de los
paises menos desarrollados!J en la que las Partes
contratantes en el AGAAC reconocen que es conve
niente adoptar medidas inmediatas para establecer
programas de accion y fijar plazos para la reducci6n
progresiva y la eliminaci6n de las barreras que
dificultan las exportaciones de los paises en vras
de desarrollo. Sin embargo, estima que basta el mo
mento los paises industriales han hecho poco por
abrir sus mercados a los productos de las regiones
en vras de desarrollo y espera que adoptaran medidas
inmediatas para eliminar el sinnu.mero de barreras
de ese tipo que existen y crear condiciones acepta
bles para la entrada de los productos agricolas en los
mercados mundiales.

8. Tailandia, como pais exportador de productos
primarios, tropieza con el problema de las fluctua
ciones indebidas en los precios de tales productos.
Por 10 tanto, apoya firmemente toda medida inter
nacional que tenga por objeto contrarrestar tales
fluctuaciones y cree que el establecimiento de un
nuevo mecanismo internacional que se ocupe de esas
fluctuaciones resulta inevitable. La propuesta con
tenida en el informe del grupo de expertos de las
Naciones Unidas para que se cree unfondo de seguros
para el desarrollo (E/3447) es, a la larga, mas
favorable para los intereses de los paises en desa
rrollo que la propuesta de la Organizacion de los
Estados Americanos sobre la financiaci6n compen
satoria Y. La adopcion de cualquier plan de compen
saciones ayudaria a proteger a los paises productores
de productos primarios de los peores efectos de las
disminuciones peri6dicas de sus ingresos de exporta
cion, ingresos que son indispensables para su desa
rrollo econ6mico. Tanto los parses productores de
productos primarios como los paises industrialmente
adelantados deben participar en un plan de ese tipo
y los paises de este Ultimo grupo pueden perfecta
mente considerar el plan como un medio de ayudar
a los paises en desarrollo a que logren un desa
rrollo econ6mico sin interrupciones. A este respecto,
la delegacion de su pars apoya la resolucion 915
(XXXIV) del Consejo Econ6mico y Social por la que
se aprueba el establecimiento de un grupo tecnico
de trabajo para que considere las propuestas sobre
la financiaci6n compensatoria.

9. Aunque reconoce que no es probable que los
convenios internacionales sobre productos basicos
aseguren la estabilidad de los precios de tales
productos, en general, cree que las Naciones Unidas
deben seguir esforzandose por estabilizar dichos
precios, producto por producto, mediante negocia
ciones entre productores y consumidores. Se debiera
seguir el excelente ejemplo del reciente Convenio
Internacional del C.afe concertando mas convenios
sobre otros productos.

!I Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio, Instru,.
mentos Basicos y Documentos Diversos, Decimo Suplemento (Ginebra,
1962), pag. 29.
Y Vease Organizacion de los Estsdos Americanos, Final Report

ofthe Group of Experts on the Stabilization of Export Receipts and Pro
Proposed Articles of Agreement of the International Fund for Stsbil
ization of Export Receipts, Union Panamericana, Washington, D.C.,
1962. -



814a. sesion - 23 de octubre de 1962 135

10. En su informe de 1962 sobre los problemas
internacionales relativos a los productos basicos
(E/3614), la Comision Interina de Coordinacion de
los Convenios Internacionales sobre Productos Bl1si
cos sefialo la posibilidad de que tuviera efectos
perjudiciales la riipida colocacion de reservas no
comerciales. La delegacion de su pais espera que las
existencias y los excedentes que tienen algunos
de los parses industrialmente adelantados se liquidaran
en forma tal que no perjudiquen a los parses exporta
dores de productos primarios; y que antes de proceder
a la liquidacion de tales existencias y excedentes
los gobiernos interesados celebrarl1n consultas entre
si.
11. El Gobierno de su pais apoya plenamente la de
cision del Consejo E(;mnomico y Social de que se
celebre una Conferencia de las Naciones Unidas sobre
Comercio y Desarrollo (resolusion 917 (XXXIV)) pues
estl1 convencido de. que ya es hora de que se trate de
reajustar radicalmente los mercados mundiales y las
politicas comerciales. La Conferencia seria un foro
apropiado para discutir cuestiones vitales del comer
cio internacional tales como la estabilizacion de los
precios de los productos primarios, la expansion de
los mereados para los productos de los paises en
desarrollo, los efectos de las agrupaciones eco
nomicas regionales de los paises industrialmente
adelantados, la necesidad de eliminar todos las dis
posiciones restrictivas que los parses industriali
zados imponen a las importaciones de mercaderias
procedentes de los paises en vias de desarrollo, el
establecimiento de mecanismos de financiacion com
pensatoria y la cuestion de la colocaci6n de reservas
y excedentes. La delegacion de su pais comprende
que para que la Conferencia de resultados prl1cticos
hay que prepararla con tiempo, pero espera que de
todos modos se celebrara 10 antes posible, de prefe
rencia en 1963.

12. Debido a 10 limitado y desequilibrado de la
composici6n del Consejo Economico y Social, la dele
gacion de Tailandia no puede apoyar la composici6n
que para la Comision Preparatoria se propone en
la resolticion 917 (XXXIV) del Consejo y sUgiere que
esa comision se amplle para garantizar la adecuada
representacion de los paises en vias de desarrollo
directamente interesados en el comercio internacional
de productos basicos y la de los paises que pertenecen
a las distintas asociaciones economicas regionales.
Tambien habria que tomar en cuenta el principio de
la distribucion geogr8.fica.

13. Aunque hay acuerdo general en cuanto a que la
ayuda extranjera no sustituye al comercio en la
financiacion del desarrollo economico, es esencial,
como 10 indica el estudio del Secretario General
sobre las necesidades de capital para el desarrollo
en los paises insuficientemente desarrollados (A/
AC.102/5) que se aumente sustancialmente el volumen
de la ayuda economica exterior con objeto de acelerar
el ritmo del desarrollo econ6mico. La delegacion
de su pars estima que los paises industriales pueden
perfectamente asumir una.responsabilidad mayor a
ese respecto. Tailandia se da perfecta cuenta de que
la asistencia externa solo puede complementar su
propio esfuerzo. Sin embargo, aprecia profundamente
la asistencia generosa y valiosa que Ie han prestado
los organismos internacionales y muchos paises in
dividualmente. Reconoce tambien la importancia vital
del papel que las Naciones Unidas desempefian en las
actividades previas a la inversi6n y en la asistencia
tecnica y, a pesar de 10 limitado de sus recursos, el

Gobierno del pais ha aumentado su contribucion
al Programa Ampliado de Asistencia T~cnica y al
Fondo Especial en un 20% respecto del ano anterior.

14. En 10 que respecta a la industrializaci6n, el
Gobierno de Tailandia,' que ha introducido un pro
grama intensivo de fomento industrial, cree que la
inversi6n privada extranjera esde vital importancia
para el progreso economico del pais y ha ofrecido
todos los incentivos posibles para atraer la inversion
de capitales privados. En particular, permite a los
inversionistas extranjeros que adquieran la propiedad
de las tierras y que trasladen a su pais el capital
y las utilidades y les da garantias contra la nacionali
zacion, la competencia de las empresas del Estado
y la doble tributacion. En cuanto a las actividades
de las Naciones Unidas que se relacionan con este
asunto, la delegacion de su pais toma nota del progreso
realizado por el Comite de Desarrollo Industrial,
espera que se reforzara el Centro de Desarrollo
Industrial, apoya la creacion de un grupo de asesores
industriales de las Naciones Unidas paraprestar ayuda
directa en cuestiones industriales a ios paises en vias
de desarrollo y acoge COn satisfacci6n el nombra
miento del Comisionado para el Desarrollo Industrial.

15. La delegacion de su pais se complace enadvertir
que las comisiones economicas regionales participan
ml1s que antes en las actividades economicas y so
ciales de los paises de sus respectivas regiones.
Confia en que, con la descentralizacion, se daran a
esas comisiones medios orglinicos y operacionales,
incluso fondos suficientes, para que puedan ser verda
deramente 16s brazos ejecutivos de las Naciones
Unidas. A ese respecto, elogia la labor realizada
por la CEALO durante el ano pasado y, en particular,
10 que ha hecho respecto del proyecto de desarrollo
de la cuenca del Bajo Mekong y del proyecto de
carreteras asiaticas, y apoya la propuesta de que se
cree un Instituto Asiatico de Desarrollo Economico.

16. Desde su creacion en julio de 1961, la Asocia
cion del Asia Sudoriental, formada por la Federa
ci6n Malaya, Filipinas y Tailandia, ha realizado
algful progreso.· En particular, los tres paises han
acordado ejecutar una serie de proyectos especificos
y han convenido en un programa practico de coopera
cion tecnica. Los miembros de la asociacion son
naciones pequefias que tienen aspiraciones comunes
y estan decididas a trabajar juntas para fomentar el
bienestar de sus respectivos pueblos. Sin embargo,
la Asociacion no es exclusiva y tiene las puertas
abiertas a otros parses del sudeste asiatico que
piensen de la misma manera. Si lOS Estados del
sudeste asiatica aprenden a cooperar entre sr, la
resultante solidaridad asiatica beneficiara, no s610
a tales Estados y al conjunto de la region, sino tambien
al mundo entero.

El Sr. Allana (Pakistan), Vicepresidente, ocupa la
Presidencia.

17. El Sr. GRANADOS (Guatemala) manifiesta que su
Gobierno comparte la opinion de que el desarrollo
economico de los paises insuficientemente desarro
llados debera basarse fundamentalmente en la movili
zacion de los recursos internos de dichos paises.
Para lograr sus objetivos econ6micos les es nece
sario tomar ciertas medidas como, por ejemplo, la
planificacion y programaci6n economica a corto y
largo plazo, el aumento de los ahorros internos y
la redistribuci6n del ingreso nacional.



136 Asamblea General - Decimos~ptimo perlodo de sesiones - Segunda Comisi6n '

18. El Gobierno de Guatemala ve con honda preocu
pacion la tendencia que ha registrado el comercio
internacional en los Ultimos anos y la reduccion del
valor de las exportaciones del pais, factores que cons
tituyen los obstaculos' fundamentales que impiden
su crecimiento economico y su progreso social. Ha
sido necesario tomar ciertas medidas economicas para
lograr la disminuci6n del ritmo de las inversiones
publicas y la restriccion del crectito a la iniciativa
privada, 10 cual forzosamente ha tenido repercusiones
sobre el nivel de empleo y sobre la inversion del
capital privado.

19. Las medidas que hasta ahora se han adoptado
con objeto de aliviar los problemas de 10E! paises in
suficientemente desarrollados han producido notables
resultados a corto plazo, pero no han podido producir
resultados para un plazo mediano 0 largo. El dese
quilibrio entre la oferta y la demanda es la causa
principal de la actual relaci6n desfavorable de inter
cambio y la solucion obvia seria aumentar la demanda
o restringir la oferta. Sin embargo, la Ultima posi
bilidad no podria producir beneficios, a menos que
los precios se elevaran considerablemente, 10 que
es improbable. Es evidente que los parses en vIas
de desarrollo necesitaran durante un largo tiempo
algo mas que un ingreso estable de divisas. A la larga,
les sera necesario asegurar un incremento continuo
en sus exportaciones. Dichos paises podrian hacer una
tentativa para mejorar su situacion incrementando la
produccion de articulos de exportacion distintos de
los productos basicos tradicionales, pero quizas tal
diversifica:cion podria no ser provechosaya que , espe
cialmente en cuanto respecta a los productos agricolas,
los paises subdesarrollados tal vez no estan en situa
cion de competir con los parses adelantados los cuales
cuentan con las ventajas de una tecnica agricola
avanzada.· '

20. Aunque las medidas a corto plazo adoptadas con
el fin de ayudar a los parses en vIas de desarrollo
no llegan a resolver sus problemas basicos, consti
tuyen sin embargo un paso hacia adelante, ya que
revelan un cambio de actitud de los parses industriali
zados. La distribucion del ingreso es una cuestion
vital tanto en el plano nacional como en el inter
nacional y, al parecer, se va generalizando cada
vez mas el concepto de que es injusto el actual
desequilibrio entre la situaci6n de que disfrutan las
naciones privilegiadas y las naciones desposeidas.
Las esperanzas que comienzan a abrigar estas
Ultimas indican clara~ente que no sera posible
encontrar ninguna solucion duradera mientras no se
logre una mejor distribucion del ingreso mundial
y mientras los productores de productos primarios
no perciban una redistribucion mas adecuada por su
trabajo.

21. Los parses socialistas asi como los parses
industrializados que forman parte de los grupos
occidentales han declarado, cada uno por su parte,
que han acrecentado su demanda de productos pri
marios y han criticado a ios otros por haber restrin
gido las importaciones de dichos articulos, pero
cabe indicar que el incremento de la demanda, por
si solo, no es suficiente. Es necesario concentrar
todos los esfuerzos en el aumento de las exporta
ciones de los parses en vias de desarrollo.

22. Afortunadamente, existe ya un apreciable grado
de cooperacion entre los paises adelantados y los
parses en vras de desarrollo, que se traducira en
una planificaci6n concreta en el nivel internacional

con el fin de encontrar una solucion a los problemas
economicos mundiales. Por tal razon, la delegacion
de Guatemala ha acogido con satisfaccion la decisi6n
de que se celebre una conferencia sobre comercio
internacional. Para evitar que esta conferencia se
convierta en una simple tribuna de propaganda polftica
quizas serra conveniente aplazarla hasta que se
puedan hacer preparativos adecuados y formular
propuestas sobre las medidas practicas que deban
adoptarse.

23. El Sr. BOLIN (Suecia) manifiesta que la opinion
publica de su pars en los Ultimos anos ha venido
interesandose cada vez mas por los problemas que
confrontan las naciones en vias de desarrollo. Una
comision compuesta por representantes del gobierno
y de otros sectores reviso el programa de ayuda
acordado por Suecia y, a base de sus conclusiones,
se elaboraron nuevas medidas legislativas sobre
prestaci6n de ayuda para el desarrollo, que fueron
aprobadas por el Parlamento. Para el ejercicio
economico de 1962-1963, se resolvio aumentar la
asignacion de fondos para ayuda exterior de 10
millones a 25 millones de dolares. Ademas, se ha
asignado la suma de 40 millones de dolares para
otorgar garantras de creditos a los exportadores que
negocian con los paises en vIas de desarrollo.

24. Asi pues, en Suecia se ha atribuido menor im
portancia a la necesidad de mejorar el mecanismo
de ayuda multilateral que al aumento de la cantidad
con que el pars contribuye para el desarrollo. Se
prefirio aportar las contribuciones por conducto de
los programas multilaterales, ya que la ayuda sumi
nistrada en tal forma pierde su caracter nacional y
no esta sujeta a condiciones de caracter polftico.
Ademas, gracias a tales programas se puede ase
gurar una eficaz coordinacion de la asistencia que
prestan muchos parses y, por otra parte, las or
ganizaciones internacionales estan en mejores con
diciones que cualquier pars pequeno para determinar
las necesidades, distribuir los fondos en forma ra
cional y administrar los proyectos con eficacia. Sin
embargo, una gran parte de la ayuda externa que
Suecia proporciona se suministrara en 10 futuro sobre
bases bilaterales, ya que se estima que tal asistencia
economica podrra ser un 'incentivo para que las
empresas privadas suecas hagan mayores esfuerzos
en beneficio de los parses menos desarrollados,
muchos de los cuales han expresado hace poco un
vivo deseo de obtenar creditos de Suecia, mediante
convenios bilaterales. Se ha organizado un programa
de formaci6n de expertos en asistencia tecnica y el
Gobierno de Suecia ha ofrecido poner a disposici6n
de las Naciones Unidas algunos expertos auxiliares
bien calificados que podrran prestar ayuda a los
expertos de categorra superior en las labores que
estos desarrollan.

25. Suecia desea asegurar que su asistencia tecnica
y financiera de caracter bilateral se adapta, a la
estructura general de la asistencia multilateral y
desea, 'ademas, recurrir ala experiencia internacional
para que su labor sea tan eficaz como sea posible.
En la creencia de que los demas parses donantes
comparten tal deseo, espera que las Naciones Unidas
establezcan un sistema que sirva de gura a los parses
que estan dispuestos, en principio, a conceder ayuda
de caracter bilateral. A este respecto, el proyectado
servicio de informacion del Fondo Especial podrfa
convertirse, con provecho, en un centro de las Na
ciones Unidas para el intercambio de informacion



814a. sesi6n - 23 de octubre de 1962 137

y documentaci6n relacionada con la asistencia finan
ciera y tecnica. Las Naciones Unidas deberran, en
realidad, proporcionar cierta orientaci6n a todos los
esfuerzos de carlicter multilateral 0 bilateral que
tiendan a eliminar la disparidad que existe entre las
naciones ricas y las naciones pobres. El Gobierno
de Suecia sigue, sin embargo, creyendo que antes
de crear un nuevo mecanisme de asistencia para el
desarrollo seria indispensable examinar a fondo la
capacidad del que existe en la actualidad. Juzga que
podrra lograrse una mejor coordinaci6n de la ayuda
multilateral utilizando las instituciones existentes.
La coordinaci6n de la labor de las organizaciones
internacionales depende de la eficacia de que den
muestras los diferentes paises y es precise que los
gobiernos que son miembros de las difer~ntesorgan~

zaciones internacionales hablen en los nnsmos terml
nos en todos esos paises.

26. El Gobierno de Suecia apoya la propuesta de que
se robustezcan las comisiones econ6micas ~egionales.
Sin embargo, juzga que el envio de personal a las
distintas regiones no debe ocasionar perjuicios al
flmcionamiento de la Secretaria en la Sede. Habria
que contratar nuevo personal, si fuese indispensable,
y la Organizaci6n deberia disponer de los recursos
financieros necesarios para tal finalidad.

27. La delegaci6n de Suecia acoge con satisfaccion
el I1til informe presentado por el Secretario General
sobre las medidas propuestas para el Decenio de las
Naciones Unidas para 'el Desarrollo (E/3613). Las
principales metas que se han fijado los parses en vias
de desarrollo son el crecimiento cuantitativo y la
diversificaci6n, pero esta Ultima no debe referirse
exclusivamente a la industrializaci6n, pues se corre
el peligro de crear economfas basadas I1nicamente en
una produccion industrial unilateral. La integracion de
la economfa en el plano nacional 0 incluso en el
plano regional deberia ser un tercer objetivo. Se
observa una marcada tendencia hacia la integracion
regional y la finalidad de esta deberia ser, no el
logro de una situacion de autosuficiencia parapetada
detras de las barreras, sino la formacion de grupos
de economfas abiertas y con proyecciones hacia el
exterior.

28. Una de las mas importantes funciones que habra
de desempefiar el Decenio para el Desarrollo sera
la de lograr que los paises en vias de desarrollo obten
gan la participacion que les corresponde en el comer
cio mundial. Suecia esta dispuesta a tomar parte
activa en todos los esfuerzos que tiendan a tal finalidad
y apoya la decision del Consejo Economico y Social
de que se convoque una Conferencia de las Naciones
Unidas sobre Comercio y Desarrollo. Aunque el
actual mecanismo que se ocupa del comercio inter
nacional ha realizado una labor muy I1til, el empeora
miento de la situacion comercial sefiala la necesidad
de adoptar nuevas medidas a la mayor brevedad posi
ble. Sin embargo, la Conferencia deberia prepararse
con la mayor minuciosidad posible y al hacer los
preparativos no deberia tratarse exclusivamente de
resolver problemas tecnicos sino tambien de ilustrar
a la opini6n mundial acerca de las tareas a que habra
de hacer frente la referida Conferencia.

29. La planificacion y la programacion deben jugar
un importante papel en la asignaci6n de recursos en

, los paises en vias de desarrollo. Sin embargo, como
los complejos procesos de caracter social y economico
no podran nunca ajustarse a un patron determinado,
la planificacion no debe consid~:arsecomo la actividad

mas importante y, por tal razon, los objetivos fijados
deben modificarse a la luz de los acontecimientos.
Conviene que la planificacion no sea prerrogativa de
los economistas ni de los gobiernos sino un proceso
democratico en el que tomen parte todos los grupos
sociales.

30. Los paises en vias de desarrollo requieren mayor
ayuda en forma de capital; para su proximo ejercicio
economico, Suecia hara una contribucion adicional
a la AIF que ascendera al triple de su contribuci6n
al presupuesto ordinario, y apoyara cualquier otra
medida que tienda a acrecentar la corriente multi
lateral de capitales hacia dichos paises. Pero no
debe exagerarse la importancia del capital en el
proceso del crecimiento. En estudios recientes se
ha indicado que la inversion de capital solo representa
del 10 al 20% del aumento de producci6n por unidad
de trabajo utilizado. Tambien son importantes los
recursos humanos y, al respecto, se estan haciendo
esfuerzos para mejorar la ense'fianza en general y
la instrucci6n profesional y tecnica en particular.
Las inversiones en el campo de la formacion pro
fesional y la ensefianza producen elevados beneficios,
especialmente en los paises en vias de desarrollo
donde escasea la mana de obra calificada. En muchos
paises, ciertos factores intangibles tales como, por
ejemplo, la ensefianza, la capacitacion y la investi
gaci6n hacen que el producto nacional total sea mucho
mayor que los aumentos directos en el insumo de
tierras, trabajo y capital. El problema de la mana de
obra es un problema a largo plazo y, por tanto, las
inversiones en el sector de la ensefianza y la capaci
tacion son muy urgentes. La delegacion de Suecia
celebra que se haya pre3tado mayor atencion al papel
que desempefia la mana de obra en el progreso
econ6mico de los paises en vias de desarrollo y
espera que los organos competentes de las Naciones
Unidas y los diversos paises concentraran sus esfuer
zos en los problemas correspondientes.

31. El Sr. AMADOR (Mexico) declara que la aproba
cion unanime de la resolucion 1710 (XVI) de la Asam
blea General relativa al Decenio de las Naciones
Unidas para el Desarrollo ilustra la opinion general
de que el rapido desarrollo de los paises menos desa
rrollados es la mas urgente necesidad econ6mica del
mundo actual y el hecho de que tambien la resoluci6n
1707 (XVI) de la Asamblea peneral haya recibido
aprobacion unanime es un testimonio tie la convic
cion universal de que el comercio internacional es e1
principal instrumento del desarrollo econ6mico. Los
paises menos desarrollados necesitan mercados esta
bles y de libre acceso, asi como precios justos y
remunerativos para sus productos. Sus exportaciones
no deben verse afectadas por barreras aduaneras,
restricciones cuantitativas, impuestos internos u
otros obstaculos creados en los paises industriali'
zados, y los precios de sus productos primarios deben
guardar una relaci6n adecuada con los precios de los
bienes de capital, los articulos manufacturados y los
bienes de consumo que necesitan. Aunque debido a su
complejidad y significaci6n estos problemas no pueden
tener una soluci6n inmediata, no deberia permitirse
que la situaci6n se agrave como resultado de la in
acci6n.

32. Todos los parses deben unirse para buscar solu
ciones a largo y a corto plazo para los problemas
que plantea el comercio internacional, ya que este
es el iinico procedimiento que existe para acelerar
el desarrollo de los parses insuficientemente desa-



138 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n

rrollados, basta lograr que estos lleguen a una etapa
de crecimeinto autosuficiente. La accion conjunta debe
concentrarse en la busqueda de soluciones practicas
para las cuestiones mas urgentes. Tal finalidad
podria lograrse en una conferencia convocada bajo
los auspicios de las Naciones Unidas, siempre que
su programa se limite a esas cuestiones. Los pro
blemas menos urgentes podrran examinarse mas tarde,
a la luz de los resultados de esa conferencia. Como
10 ha indicado en su respuesta al Secretario General
(E/3631), el Gobierno de Mexico atribuye gran im
portancia a las medidas que tiendan a estabilizar los
precios de los prOOuctos primarios y al estableci
miento de un fondo de reserva, que podrian utilizar
los paises de produccion primaria en caso de que
haya fluctuaciones en los precios de dichos articulos.
Esos dos temas deberian incluirse en el programa
de la proyectada conferencia de las Naciones Unidas
sobre los problemas del comercio internacional.

33. El Gobierno de Mexico asisti6 a la Conferencia
sobre los problemas del desarrollo econ6mico cele
brada en El Cairo y ha acogido con satisfaccion las
observaciones favorables que han sido formuladas
respecto a la Declaracion de El Cairo de los parses
en vias de desarrollo (A/5162). En el parrafo 9 de
la Declaraci6n se afirma que los problemas eco
n6micos y sociales de los paises en vias de desa
rrollo pueden ser resueltos mediante esfuerzos con
juntos en el terreno nacional e internacional y dentro
del marco de la Carta de las Naciones Unidas y de
la ayuda y cooperaci6n internacionaL Su delegaci6n
confia en que la cooperaci6n internacional en el
campo economico y social se ampliara en 10 futuro,
a medida que los paises industrializados intensifiquen
sus esfuerzos en pos de tal finalidad y que los paises
en vias de desarrollo seguiran principios tales como
los enunciados en la Declaracion de El Cairo.

34. Mexico esta consagrando todas sus energias y
tooos sus esfuerzos al desarrollo, tanto en elplano
nacional como en el internacional. Atribuye gran
importancia a la ensefianza y ha logrado que se
reduzca considerablemente el analfabetismo, a pesar
de su gran aumento de poblacion. Se construye una
aula cada dos horas, se proporcionan gratuitamente
libros de texto a los escolares y se conceden gene
rosos subsidios a las instituciones nacionales de
ensefianza. Con la ayuda del Fondo Especial, se esta
estableciendo un centro nacional de capacitacion
para' preparar maestros especializados para las
escuelas tecnicas.

35. El Gobierno de Mexico atribuyegranimportancia
a la planificaci6n acorde con la realidad y el organo

Litho..in U.N.

oficial que se encarga de coordinar la planificaci6n
ha elaborado ya un programa para el periodo de
1962-1964. Se propone acrecentar el producto nacional
en, por 10 menos, 5,4% anual, como termino medio,
para 10 cual sera necesario hacer considerables
inversiones y convertir en bienes de capital cantidades
cada vez mayores del prOOucto nacional. El programa
sera financiado principalmente con recursos internos
y, para ello, se ha preparado un plan trienal de
inversiones. Las inversiones del sector pUblico ascen
deran a 3.200.000 dolares, de los cuales el 75,7% se
destinara a las inversiones basicas que requiere el
desarrollo. Las inversiones de caracter pUblico que
han aumentado de 672 millones de dolares en 1960
a 928 millones en 1962, se han destinado al desarrollo
agricola e industrial y a los proyectos de caracter
social relacionados con la infraestructura economica.
La estabilidad de la moneda esta garantizada por las
reservas del Banco de Mexico.

36. La reciente reforma fiscal introducida en el
pais tuvo por objeto asegurar una mejor reiversion
de las utilidades comerciales y una mejor distribu
cion del ingreso nacional, asi como la implantacion
de un sistema tributario justo. Para. la financiacion
del desarrollo de Mexico se ha recibido Ultimamente
ayuda del exterior en forma de prestamos, entre los
que figuran los creditos otorgados por el Banco
Internacional y por el Banco Interamericano de Desa
rrollo y un prestamo a largo plazo y a bajo tipo de
interes concedido db conformidad con el programa de
la Alianza para el Progreso. El Presidente de Mexico
ha descrito la reforma agricola, que ha progresado
considerablemente, como una transformaci6n social.
Los cambios que en la epoca de la revolucion se
introdujeron en el regimen de tenencia de tierras
tuvieron por objeto mejorar las condiciones de vida
de lal? zonas rurales y permitieron que los habitantes
de esas regiones vivieran una vida plena y 'satis
factoria. La reforma social va implantandose en las
zonas rurales mediante los siguientes metodos: mejor
distribucion y utilizacion de las tierras en beneficio
de los que las trabajan; intrOOucci6n de tecnicas
eficaces para utilizar mejor los recursos disponi
bles; reorganizacion del trabajo de conformidad con
las condiciones que prevalecen en las diversas re
giones; coordinacion de la produccion agricola, con
la industria y el comercio en las zonas rurales;
modernizacion de las escuelas, de los servicios de
salubridad pUblica y de otros aspectos importantes
de la vida ruraL

Se levanta la sesion a las 12.45 horas.

77203-February 1963-475




